

GŁOS NARODU

NR. 89. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

5. KWIEŃNIA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za 1 miesiąc	Przedpłata zniżona dla nauczycieli i wadłowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Niebezpieczeństwa przewrotu w Niemczech.

Zaczyna się w Niemczech znowu mówić i pisać o wzroście niebezpieczeństwa komunistycznego. Wprawdzie nie się jeszcze nie stało takiego, co by świadczyło o przygotowywaniu się jakimś „putsch'u“ komunistycznym. Nie mniej jednak zdarzają się coraz częściej od pewnego czasu wypadki oznaczające wzrost aktywności bolszewickiej. Do najbardziej frapujących należy wykrycie broni u członków komunistycznego związku młodzieży w Bochum w Westfalji; przeprowadzone po domach poszukiwania policji wykazały, że obiecująca ta młodzież posiadała karabiny wojskowe, naboje, kule „dum-dum“, a nawet ręczne granaty. Również „pomyślnym“ w tym samym sensie rezultatem zakończyły się poszukiwania policyjne broni wśród komunistycznej młodzieży w Düsseldorfie.

Na podstawie tych i innych podobnych danych dochodzi opinia niemiecka do przekonania, że niemiecki komunizm rozwijać zaczyna intensywną działalność w centrach robotniczych i że gromadzi broń.

Po ujawnieniu tych szczegółów wydał pruski minister spraw wewnętrznych Grzesiński policji rozkazy roztoczenia ścisłego nadzoru nad organizacjami komunistycznymi i zastosowania bezwzględnych represyj, jeśli zostanie stwierdzone działanie przeciw państwu lub przeciw istniejącemu ustrojowi społecznemu.

Wzrost komunistycznej aktywności został stwierdzony także i w innych krajach Rzeszy, szczególnie w Saksonji, gdzie partja S. D. skrachowana wewnętrznie przez nadużycia i szwindle przywódców, popada coraz bardziej w zależność od komunizmu. Z rewelacjami w tej sprawie wystąpił lipski prokurator Dr Martin; jego memoriał przedstawiony władzom bezpieczeństwa obiega w tej chwili prasę niemiecką i budzi poważne zaniepokojenie.

„Komuniści — twierdzi prokurator Martin — czekają tylko sposobności. W czerwonym „Frontkämpferbund“ zyskała partja komunistyczna w roku 1924 potężną broń, której niebezpieczeństwo ten może ocenić, kto choć raz patrzył na pochód tego związku... Przy ostatnich wyborach (1928 r.) uzyskała partja komunistyczna 54 mandaty... Kiedy nadejdzie moment odpowiedni, wówczas niemieccy komuniści podniosą się jak jeden mąż na hasło z Moskwy“.

Niebezpieczeństwo jest zdaniem dra Martina większe, niż się powszechnie przypuszcza. Przewrotem grożą nie tylko komuniści, ale i organizacje „o czyste“ skrajnej, nacjonalistycznej, prawicy, zostające pod komen- dą „niemiecko-narodowych“. W nienawiści swojej do ustroju republikańskiego i do koalicji centrolewej, która od roku 1919 rządzi prawie nieprzerwanie Rzeszą, idą nacjonalisci, zdaniem Martina, tak daleko, że nawiązują ciche porozumienie nawet z komunistami. Widowym przejawem tego porozumienia, zdaniem Martina, jest ilustracja, którą niedawno zamieścił berliński organ prawicowego „narodowego socjalizmu“ (Ludendorff-Hitler). Przedstawiała ona robotnika-hitlerowca i robotnika-bolszewika, jak sobie ręce uzbrojone podają do wspólnej walki. Pod ilustracją umieszczono słowa:

„Bracia jednego narodu! Dzień po- znamia będzie dniem powstania Trzeciej Rzeszy“.

Oczywiście inaczej sobie tę „Trzecią Rzeszę“ wyobrażają jedni, inaczej drudzy. Pierwsi — z Hohenzollernem na czele; drudzy — jako część składową SSSR. Ale i jedni i drudzy w równej mierze nienawidzą rzeczywistości, nienawidzą drugiej, demokratycznej, republikańskiej Rzeszy. I to ich ze sobą łączy.

Do filo-bolszewickich organizacji zalicza Martin związek młodzieży prawicowej, „Der Jung-deutsche Orden“, a nawet wojskową organizację „Stahl-helm“ i kończy wyrażeniem zdziwienia, że zwolennicy „narodowej dyktatury“ i monarchji mogli się porozumieć ze zwolennikami bolszewickiej „dyktatury proletariatu“.

Jest w tem ujęciu z pewnością dużo przesady. Nieprawdopodobnym wydaje się jakieś porozumienie nacjonalistycznej prawicy z bolszewikami. Zacytowane przez Martina fakty dają pewne pozory, ale tylko pozory takiego porozumienia.

O tyle jednak memoriał lipskiego prokuratora jest cennym, że nam daje obraz niezły tych podziałów, które się w niemieckim społeczeństwie rysują. I równocześnie wyjaśnia przyczyny, które stanowią spójnię stronnictw koalicyjnych, od S. D. na lewicy przez centrum katolickie do kapitalistycznej i liberalnej „partji ludowej“ na prawicy... Niemcy są zagrożone z dwóch skrzydeł politycznych: przez komunizm i przez monarchistyczno-nacjonalistyczne organizacje. Ze te dwa niebezpieczeństwa są poważne, świadczy i memoriał Martina i rozgłos, który za nim idzie.

W. Z.

Konferencje hr. Bethlena z Mussolinim

Paryż (AW). „Echo de Paris“ donosi, że hr. Bethlen, który obecnie bawi we Włoszech złożył prawdopodobnie wizytę Mussolinimu. Włoski podsekretarz stanu Grandi, w najbliższym czasie przyjedzie do Budapesztu, a także następnie przyjedzie do Warszawy. Przemiana polskiego poselstwa w Rzymie na ambasadę jest, jak pisze „Echo de Paris“ zapoczątkowaniem nowej fazy w stosunkach polsko-włoskich, które budzi żywe zainteresowanie.

Konferencja Mussoliniego z Chamberlainem.

Rzym, 2. 4. (PAT). Agencja Stefaniego donosi z Florencji. We wtorek o godzinie 11 tej rano w jednej z wili w okolicach Florencji zamieszkał na kilka dni Austen Chamberlain, gdzie odbyło się spotkanie angielskiego meza stanu z Mussolinim. W dłuższej rozmowie, utrzymanej w tonie serdecznej przyjaźni, łączącej obu mężów stanu. Mussolini i Chamberlain po rozpatrzeniu ogólnej sytuacji politycznej, stwierdzili raz jeszcze serdeczność stosunków, łączących Anglię i Włochy oraz istnienie porozumienia obu rządów, co do najważniejszych kwestyj politycznych, dotyczących tych krajów. Po tem spotkaniu Mussolini podejmował śniadaniem w ścisłym gronie ministra Chamberlaina i jego małżonkę.

CO SĄDZA W PARYŻU O SPOTKANIU CHAMBERLAINA Z MUSSOLINIM?

Warszawa 3. 4. (Telef. wł.). Prasa francuska spokojnie ocenia spotkanie Mussoliniego z Chamberlainem. „Echo de Paris“ wyraża przekonanie, że wymiana zdań miała charakter ogólny. „Petit Parisien“ sądzi, że spotkanie miało na celu zatarcie ujemnego wrażenia, wywołanego w Anglii przez układ w Tiranie. Z powodu zbliżających się w Anglii wyborów, wyrażają w Paryżu przekonanie, że Chamberlain nie złoży żadnych wiążących przyrzeczeń.

Rekonstrukcja rządu gen Żiwkowicza?

Wiedeń, 3 4. (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu, że zanosi się tam na daleko idącą rekonstrukcję rządu, już w czasie najbliższym. Rekonstrukcja ta odnosi się w pierwszym rzędzie do ministerstwa komunikacji, którego kierownikiem ma zostać obecny burmistrz Białogrodu, Savcio. Decyzja w tym względzie zapadnie dopiero po powrocie ministra spraw zagranicznych, Marinkovica, z Davos.

STRAJK METALOWCÓW W AUSTRJI.

Wiedeń. (AW.) Sytuacja strajkowa w przemyśle metalowym stale się polepsza, tak, że już w najbliższych dniach uda się skutecznie prawdopodobnie kompromis między pracodawcami, a robotnikami tego przemysłu.

11 OFIAR SAMOCHODÓW.

Paryż, 3 4. (PAT.) Jak donoszą dzienniki wypadki samochodowe we Francji w jednym dniu wczorajszym spowodowały śmierć 11 osób, ponadto 43 osób odniosło rany.

Zmiana ministrów nastąpi lada chwila.

SRODOWE POSIEDZENIE RADY MINISTR.

Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). Jak zapowiadało, zaraz po powrocie P. Prezydenta Rzplitej ze Spały rozpoczęły się rozmowy na temat przesilenia rządowego. Właściwie termin „przesilenie“ jest nieściśły, w danym bowiem momencie chodzi o zażegnanie przesilenia, które istnieje już przeszło trzy tygodnie. Z korespondencji byłego ministra skarbu p. Czechowicza widać, że zdarzały się przesilenia i były próby o dymisje, o których opinia publiczna nie wiedziała. Sfery kierownicze obecne lubią stosować metodę tajemniczości, posuniętej do najdalszych granic.

W danym wypadku było wiadomem, że do zakończenia sesji parlamentu nie zajdzie jakkolwiek zmiana, która dopiero po Świętach stanie się aktualną.

Tak się też stało. Przyjazd P. Prezydenta we wtorek do stolicy pobudził aktywność kół politycznych. P. Prezydent na konferencji wtorkowej odbytej z p. premierem Bartlem miał skierować doń jeszcze raz pytanie, czy podtrzyma swe postanowienie podania się do dymisji, na co otrzymał odpowiedź potwierdzającą. P. premier Bartel już poprzednio przedstawił P. Prezydentowi trudności, w jakich przychodzi mu pracować. Jedną z najistotniejszych, to okoliczność, że w obecnych warunkach premier jest raczej prezesem rady ministrów a nie jej szefem, że nie od premiera zależy skład rządu i osoby z jakimi ma współpracować. Dość wspomnieć, że mimo zabiegów premiera, stanowisko ministra poczt i telegrafów sprawuje nadal p. B. Miedziński a komisarza rządowego na Warszawę p. Jaroszewicz. Widocznie jednak p. premier Bartel uzależnił pozostanie przy sterze rządu od pewnych warunków, które chciałby mu większą swobodę ruchów, niż miał ją dotąd. Czy te warunki będą uwzględnione, o tem niepodobna przesądzać.

We środę o godz. 5-tej odbyło się posiedzenie rady ministrów. Jak twierdzą wtajemniczeni było to ostatnie posiedzenie rady ministrów w składzie obecnym. Posiedzenie trwało krótko, zaledwie kilkanaście minut. Załatwiono jakieś pilne sprawy aktualne. Przewodniczył p. minister Składkowski. Nieobecność p. premiera na posiedzeniu zdawałaby się wskazywać na to, że o sprawach politycznych nie mówiono.

Aktualnym jest pytanie, czy nastąpi rekonstrukcja, czy całkowita zmiana rządu. Prawdopodobnie przesilenie zostanie rozwiązane w sensie drugiej et aktualności. Kto weźmie górę, jak

2.360

szuk organów zainstalowaliśmy od czasu założenia naszej firmy. Możemy być dumni z takich rezultatów. Tylko organy były rozmaitej wielkości, natomiast opinie onich jako doskonałych, jednako stale brzmiały. Jest bowiem tylko jedna jakość

ORGANÓW RIEGERA

Zakłady budowy Organów
BRACI RIEGER
Karniów, (Jägerndorf) Śląsk
Rok założ. 1873.

się rozwiną wypadki, jakie osobistości wejdą do rządu, w tej chwili trudno powiedzieć. P. Prezydent, jak wiadomo jest żywo zainteresowany kwestjami gospodarczymi, dlatego też jest skłonny dawać posłuch raczej tendencjom uwzględniającym trudności obecnej sytuacji gospodarczej. Mogą jednak odegrać rolę aktywne i inne czynniki, które odpowiednio na jego decyzję wpłyną.

P. KWIATKOWSKI I JURKIEWICZ USTĄPIĄ.

Za rzecz pewną uchodzi to, że ani p. Kwiatkowski, ani p. Jurkiewicz w skład przyszłego rządu nie wejdą. Nie wiadomo też, kto obejmie tekę ministra skarbu, p. Grodyński jest bowiem tylko kierownikiem tego resortu. Mówiono również o możliwej zmianie na stanowisku ministra spraw zagranicznych (!) a przedłużający się pobyt w stolicy posła Rzplitej w Moskwie p. Patka pozwala snuć różne domysły.

W każdym razie do wieczora do godz. 18 nie odbywały się w ciągu środy żadne konferencje. W jakim kierunku pójdzie uregulowanie przesilenia, o tem nie powiedzieć nie można. Dowiemy się o dymisji rządu dopiero w chwili powołania nowego. Największą trudność etanowi kwestja następcy p. premiera Bartia. Czy będzie nim p. Bartel, czy generał Kazimierz Sosnkowski, czy ewentualnie pułkownik Aleksander Prystor, to wszystko są okoliczności, od których zależeć będzie skład przyszłego rządu.

W kołach politycznych przypuszczają, że kwestja osoby przyszłego premiera będzie już ustalona nawet w ciągu środy wieczora. Mówią, że P. Prezydent ma udać się do Generalnego Inspektora Armji na konferencję z p. marsz. Piłsudskim. Z drugiej jednak strony dawano do zrozumienia, że odbycie tej konferencji nie jest jeszcze ustalone.

(Dalsze wiadomości na str. 7-mej).

Plany finansistów angielskich w Rosji.

Warszawa. (AW.) Wedle doniesień „Kurjera Warszawskiego“ plan finansistów angielskich, którzy przebywają obecnie w Moskwie polega na wykupieniu ich własnych przedsiębiorstw naftowych w Rosji, skonfiskowanych swego czasu przez sowieży. Cena kupna tych przedsiębiorstw ma być znacznie niższa od cen, na rynku światowym. Różnica z tego wynika ma stanowić fundusz kasy konjunkturalnej, przeznaczony na spłacenie dawnych długów rosyjskich.

A. CONAN DOYLE.

Głębina Maracot.

(Świat zaginiony na dnie morza).
przekł. Br. J. Falka.

— Zagrzebany jest aż po dach przez opadające wciąż szczątki — rzekł Maracot. — Bądź co bądź, nie rozpadł się. Przeszkodziła temu stała temperatura nieco powyżej 32° Fahrenheita, jaka panuje w wielkich głębinach. Dzięki niej rozkład odbywa się powoli. Ale popatrzcie! Te znaki nie są fryzem ale napisem.

Wistocie miał słusność. Te same symbole widać było i w innych miejscach. Nie ulegało wątpliwości, że znaki były literami jakiegoś archaicznego alfabetu.

— Swojego czasu zajmowałem się badaniem fenickich starożytności i zdaje mi się że to jest pismo bardzo do fenickiego podobne — rzekł nasz przywódca. — Tak jest towarzysze, oglądaliśmy na własne oczy zapadłe w ton morską starożytne miasto i wiadomość o niem zabierzemy ze sobą do grobu. Nie dowiemy się niczego. Księga wiedzy jest dla nas zamknięta. Zgadzałem się z wami, że im prędzej przyjdzie koniec tem lepiej.

A koniec już się zbliżał. Powietrze było zepsute i nie możliwe do oddychania. Było tak przesycone bezwodnikiem węglowym, że tlen z trudnością wydobywał się już ze zbiornika. Stanąwszy na ławie można było jeszcze zaczerpnąć świeżego powietrza, ale warstwa trującego gazu stawała się zwolna coraz grubszą. Dr. Maracot złożył ręce z wyrazem rozpaczy na twarzy i opuścił głowę na piersi. Scanlan zaczął się staniać na no-

11

gach i usiadł na podłodze. I ja czułem, że lada chwila stracę przytomność. Oddychałem z wielką trudnością. Zamknąłem oczy, potem otworzyłem je znowu, aby ostatni raz spojrzeć na świat, który miałem opuścić. I w tej chwili zerwałem się na nogi z okrzykiem zdumienia.

Przez okno spoglądała na nas twarz człowieka!

Czyżby to było złudzenie? Chwyciłem Maracota za ramię i wstrząsnąłem nim gwałtownie. Usiadł i przyglądał się zjawie oniemiały ze zdumienia. Jeśli ją jednak zobaczył, jak ja, nie mogła być wytworem wyobraźni. Twarz była długa i chuda, o ciemnej cerze, z krótką szpiczastą brodą i parą ruchliwych oczu, które rzucały szybkie spojrzenia. Na twarzy człowieka malowało się bezgraniczne zdumienie. Światła nasze płonęły jasno, to też widok jaki przedstawił mu się w tej klatce śmierci — w której jeden człowiek leżał bez zmysłów na ziemi, a dwóch innych spoglądało na niego z obliczem wykrzywionem przedśmiertną meką — musiał być niezwykle ale i wyraźny zarazem. My dwaj dusiliśmy się już od kilku minut. Przyłożone do gardła ręce i ciężko wznoszące się klatki piersiowe świadczyły, że sytuacja nasza była rozpaczliwa. Człowiek skinął ręką i zniknął.

— Opuścił nas! — zawołał Maracot. — Albo poszedł wezwać pomocy. Położmy Scanlana na ławie. Inaczej zginie.

Ułożyliśmy machanicę na ławce i wsparliśmy głowę jego o poduszkę. Twarz miał szarą, jak popiół... Bredził coś w gorączce, ale puls jego jeszcze się mógł domacać.

— Nie traćmy nadzieji — szepnąłem.

— Ależ to szaleństwo! — zawołał Maracot. — Jakżes może człowiek żyć na dnie oceanu? Jak może oddychać? Jest to biolorowa hallucynacja. Mój drogi przyjacielu, tracimy zdolność rozumowania.

Spojrząwszy na czarną, opustoszałą równinę, tonącą w upiornym świetle, pomyślałem, że Maracot może mieć słusność. A potem nagle spostrzegłem poruszające się w wodzie jakieś cienie. Cienie te stawały się z każdą chwilą coraz wyraźniejsze i przekształcały się w ludzkie postacie. Tłum ludzi spieszył ku nam przez podmorską równinę. W chwilę później zebrał się przed oknem klatki, żywo gestykułując. Urządem w ciżbie kilka kobiet, przeważną część jednak tworzyli mężczyźni. Jeden z nich, silnie zbudowany, z wielką głową i czarną brodą był widocznie jakąś ważną osobistością. Rzucił okien na naszą stłową łupinę, a że brzeg jej podstawy wystawał z poza krawędzi skały, na której spoczywaliśmy, mógł zauważyć w podłodze prowadzące na zewnątrz drzwi. Wysłał teraz posłańca z jakimś poleceniem a nam zaczął dawać energiczne i rozkazujące znaki, abyśmy drzwi otworzyli.

— Dlaczego nie? — zapytałem. — Kto wie, czy nie lepiej utopić się, jak udusić. Nie mogę dłużej wytrzymać.

Nie utopimy się — rzekł Maracot. — Woda przedostająca się do wnętrza klatki nie może wnieść się ponad poziom ciśnionego powietrza. Daj Scanlanowi wódki. Musi zdobyć się na wysiłek, chociażby ostatni.

Wlałem do gardła mechanikowi trochę brandy. Przełknął napój i rozglądał się dookoła zdumionymi oczyma. Posadziliśmy go

na ławce i stanęli po obu jego stronach. Był jeszcze nawpółprzytomny, ale w kilku słowach wyjaśniłem mu sytuację.

— Jeśli woda dostanie się do baterji grozi nam zatrucie chlorem — rzekł Maracot. — Otwórzcie wszystkie zbiorniki z powietrzem! Im większe będzie ciśnienie, tem mniej wody wejdzie się do środka. A teraz pomóżcie mi otworzyć drzwi.

Wspólnymi siłami udało się nam odśrubować okrągłą płytę żelazną w podłodze naszego małego domku, chociaż czyniąc to doznawałem wrażenia, że popełniam samobójstwo. Zielona woda iskrząca się i lśniąca w świetle lamp, wdarała się z szumem do wnętrza klatki. Wzniosła się szybko do naszych stóp, kolan, piersi i tu się zatrzymała. Ale ciśnienie powietrza było trudne do zniesienia. W głowach huczało nam, a błonem bębenkowym w naszych uszach groziło pęknięcie. Życie w takiej atmosferze było niepodobniństwem. Resztkami sił trzymaliśmy się wieszadeł, aby nie upaść w wodę.

Nie mogliśmy już teraz wyglądać przez okna i nie mieliśmy najmniejszego pojęcia, co się dzieje na zewnątrz klatki. Wistocie, wszelka myśl o skutecznej pomocy wydawała się nam szaleństwem a jednak zachowanie się tych ludzi, a zwłaszcza ich krępego, brodatego dowódcy budziło w naszym sercu złudną nadzieję. Nagle spostrzegliśmy my twarz jego w wodzie u naszych stóp, a w chwilę później przedostał się on przez okrągły otwór w podłodze do wnętrza klatki i wszedł na ławę tak, że stał teraz obok nas — krótka, krępka postać, sięgająca mi zaledwie do ramion, ale przyglądająca się nam szerokimi brunatnymi oczami, które budziły dziwną otuchę. C. d. n.

Pracownia

dla

Sztuki Kościelnej

fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

Wykonuje:

Bronzy kościelne,
Srebra kościelne,
Szaty liturgiczne,
oraz naprawy tychże,
Obrazy i figury,
feretrony,
Złocenia i srebrzenia
naczyni kościelnych, lichtarzy
i t. p. galwanicznie i ogniowo.

Dończochy

damskie wiosenne, pończochy dziecięce, skarpetki męskie, chusteczki do nosa, oraz wszelkie przybory do krawieczyny — poleca 214

Zofia Aksakowa
Kraków, Wiślna 4.

Dywany, kilimy, maty, kawy, naprawia się.
Plac Mariacki 7. I. p. 72

Zgubiono kartę zwolnienia Jaśób Schneeweis wystawioną przez P. K. U. Rzeszów, którą unieważnia. 267

Rzecznia Eksportowa w Dębicy ma do sprzedania około 2.000 kg. szczecińskie po zł. 0.15 za 1 kg. 268

LINJE LOTNICZE „LOT“
SP. Z O. O.

Codzienna komunikacja lotnicza. — Przewóz pasażerów, frachtów i poczty.

Informacje i sprzedaż biletów:
Kierownictwo Ruchu: Kraków, Szpitalna 32. Tel. 3222.
Lotnisko: Kraków, Rakowice. Tel. 2545.
P. B. P. „Orbis“: Rynek Główny, L. 33. — Tel. 1040.

Księgarnia Krakowska

Kra ów, ulica św. Krzyża 13. róg ul. św. Tomasza

poleca:

„Listy św. Pawła Apostoła“. Z greckiego przełożył X. F. A. Symon arcybiskup. tekst na nowo rozłożył, wstępy i objaśnienia napisał X. Jan Korzonkiewicz. Kraków. Skład główny „Księgarnia Krakowska“ 1928. Str. XLVI+267 w 8-ce mniejszej. Cena egz. brosz. zł. 7.50 Opr. zł. 10.25

Jest to wydanie listów św. Pawła w jednym zgrabnym tomie. Wydanie poprzednie w pięciu wygodnych zeszytach uwzględniła raczej potrzeby tych, którym tekst tego nowego przekładu listów św. Pawła potrzebny jest np. do ćwiczeń seminaryjnych, lub do wnikliwej kursorycznej lektury. Niniejsza natomiast edycja w jednym tomie odpowiada zainteresowaniu ogólniejszym, zwłaszcza, że zawiera ona dość obszerny wstęp historyczno-literacki, w tem ujęciu bodaj czy nie pierwszy w naszym piśmiennictwie.

MORIN, Dom Germain O. S. R., z opactwa w Maredsous: „Ideal monastyczny a życie pierwszych chrześcijan“. Za pozwoleniem Autora z czwartego wydania francuskiego przełożył X. Jan Korzonkiewicz. 1929. „Księgarnia Krakowska“ w Krakowie, ul. Św. Krzyża 13. Str. 146 w 8-ce zwyczajnej. Cena egz. brosz. zł. 4.50

Jeden z najwybitniejszych przedstawicieli katolickiej teologii historycznej i współczesnej „szkoły benedyktyńskiej“, znamienny znanca literatury patrystycznej i szczęśliwy odkrywca nieznanych pism św. Augustyna, Dom Morin, w książce tej podaje znakomity program benedyktyńskiej formy katolickiego życia duchownego. Łącznie z wydanym niedawno nowym przekładem wiekopomnej „Reguly św. Benedykta“. „Ideal monastyczny“ jest pięknym darem jubileuszowym Polski na uczczenie 1400-lecia założenia Zakonu benedyktyńskiego (529). X. Korzonkiewicz przekład swój poświęcił pamięci X. Kardynała Puzyry.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe po doliczeniu rzeczywistych kosztów portu.

Stare metale jak mosiądz, miedź i brąz **zakupuje**

firma **FR. KOPACZYNSKI** Kraków, ul. Bracka L. 2.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI Teodora Zajdzikowskiego **KRAKÓW, św. Jana 30.**

Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

MIOD

pszczołny — czysty bez domieszki, pod gwarancją z własnej największej w Polsce pasieki 5 kg. zł. 17. 10 kg. 31 zł. 20 kg. 60 zł. wysyła za pobraniem pocztowym

Eugeniusz BILINSKI w Zbarażu. 241

„BAŁTYK“

Papier listowy blokowy 5 kolorów, 50 listów i 50 kopert tylko zł. 3 — poleca: Skład papieru i galanterji Michał Słomiany Kraków, ul. Stawkowska 24. — Telefon 1744.

STALE WAZNE:

Za 100-1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równej wartości inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.

FRIEDR. PETEN EXPORT WÜRZBURG (BAWARJA).

„Ecole Pigier de Paris“

pensjonat dla panienek w pałacyku położonym o 20 min. od Paryża.

Dobre utrzymanie, — czyste powietrze.

W programie naukowym — rachunkowość, wiadomości z handlu, krój, konwersacja francuska etc. — Adres Avenue 11 Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

Żądać w APTEKACH I DROGERJACH — według przepisu

Dra med. ST. BREYERA

Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

ZIOŁA piersiowe skuteczne w gruźlicy, katarach piersiowych, oskrzelowych, zaplegmieniach, kaszlach, astmie, oraz jako środek wzmacniający płuca. Cena zł. 3.50	ZIOŁA na przemianę materji skuteczne jako czyszcząca krew, w reumatyzmach, artretyzmach, liszajach, skrofulach, czerniakach, wrzodach, fistulach, ropieniach, nieczystości cery, zwapnieniu tętnic i otętości. Cena zł. 3.50	ZIOŁA żołądkowo kiszkowe skuteczne w ostrych i przewlekłych katarach żołądkowo-kiszkowych, chorobach wątroby, kamieniach, zółtacze. Cena zł. 3.—	ZIOŁA dla nerwowych skuteczne w nerwowych bólach głowy, biciu serca, bezsenności, nerwowej niestrawności, ogólnemu osłabieniu. Cena zł. 4.—
---	---	---	--

Do powyższych cen dolicza się opłatę pocztową.

Dla wielebn. Duchowieństwa i Klasztorów wysyła się na życzenie bez zaliczki i na dogodne spłaty.

Wyrabia wysyła:

Mr. farm. Feliks Zeliński i B. Piętowski
Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Kraków-Podgórze L. 10 b.

Na żądanie wysyła się darmo broszurkę „Jak odzyskać zdrowie, czyli Leczenie ziołami“.

Niezliczona ilość listów dziękczynnych, świadczy, że tysiące ludzi wyleczyło się powyższymi ziołami.